

Αδιέξοδες οι συζητήσεις περί εγγυήσεων

Προβληματισμός στην Ευρώπη από τη φινλανδική εμμονή – Πρόταση εξασφάλισης με μετοχές που έχει το Δημόσιο σε τράπεζες

Του ΒΑΣΙΛΗ ΖΗΡΑ

Το θέμα της παροχής εγγυήσεων που ζητεί μετ' επιτάσεως η Φινλανδία εξακολουθεί να είναι ο σημαντικότερος παράγοντας αβεβαιότητας σε ό,τι αφορά το νέο πακέτο βοήθειας προς την Ελλάδα.

Χθες η γερμανική εφημερίδα Handelsblatt ανέφερε, επικαλούμενη ανώνυμες ευρωπαϊκές λεωματικές πηγές, ότι ο κ. Κλάους Ρέγκλινγκ, επικεφαλής του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (EFSF) που θα χορηγήσει το νέο δάνειο προς την Ελλάδα, πρότεινε να δοθούν ως εγγύηση οι μετοχές που έχει το Δημόσιο στις τράπεζες. Ωστόσο, η ελληνική κυβέρνηση έχει δηλώσει κατηγορηματικά ότι δεν θέλει να δώσει εμπράγματα εξασφαλίσεις. Επιπλέον, μια τέτοια επιλογή θα ε-

νεργοποιούσε ρήτρες σε ελληνικά ομόλογα που διέπονται από τον αγγλικό νόμο και θα επέτρεπε στους κατόχους τους να ζητήσουν κι αυτοί με τη σειρά τους εγγυήσεις. Σύμφωνα με τη γερμανική εφημερίδα, η πρόταση θα συζητηθεί στις αρχές της επόμενης εβδομάδας.

Οι αναπληρωτές των υπουργών Οικονομικών της Ευρωζώνης δεν έχουν κατορθώσει να καταλήξουν σε μια τεχνική λύση η οποία θα ικανοποιεί όλα τα μέρη, γεγονός που εντείνει τη νευρικότητα στις αγορές. Οι αποδόσεις των ελληνικών ομολόγων, τα spreads και τα ασφάλιστα κινδύνου διατηρούνται σε πολύ υψηλά επίπεδα και το τελευταίο διάστημα δείχνουν και πάλι μια τάση «αυτονόμησης» σε σχέση με τις επιδόσεις των αντίστοιχων ομολόγων της ευρωπαϊκής περιφέρειας.

Ο εκπρόσωπος της γερμανικής κυβέρνησης

έστειλε χθες ένα αυστηρό μήνυμα προς το Ελσίνκι. «Η απαίτηση για τη χορήγηση εγγυήσεων ως αντάλλαγμα για τη διάσωση μιας οικονομίας θα μπορούσε να αποβεί μοιραία. Οι κυβερνήσεις της Ευρωζώνης πρέπει να μιλήσουν στη Φινλανδία για τις απαιτήσεις τις οποίες έχει διατυπώσει προς την Ελλάδα για τη χορήγηση εγγυήσεων», είπε.

Η υπουργός Οικονομικών της Αυστρίας κ. Μαρία Φέκτερ δήλωσε ότι, δεδομένης της αδυ-

ναμίας να βρεθεί λύση σε τεχνικό επίπεδο, το θέμα θα παραπεμφθεί στη συνεδρίαση του Eurogroup στις 16 Σεπτεμβρίου.

Ο πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής κ. Ζοζέ Μανουέλ Μπαρόζο δήλωσε ότι έχει υπάρξει πρόοδος στις σχετικές συζητήσεις που διεξάγονται σε τεχνικό επίπεδο, υπογραμμίζοντας παράλληλα ότι είναι πολύ σημαντικό να καταλήξουν οι διαβουλεύσεις το συντομότερο δυνατό. «Οι τελευταίες λεπτομέρειες θα αποτελέσουν το αντικείμενο συναίνεσης πολύ σύντομα», είπε ο κ. Μπαρόζο. Τη Δευτέρα και ο προεδρεύων του Eurogroup, πρωθυπουργός του Λουξεμβούργου κ. Ζαν-Κλοντ Γιουνκέρ, είχε εκφράσει την αισιοδοξία του ότι θα υπάρξει συμφωνία μέχρι τα μέσα Σεπτεμβρίου, υπογραμμίζοντας ταυτόχρονα την αντίθεσή του και στην παροχή εγγυήσεων και στις διμερείς συμφωνίες.

Οι Ευρωπαίοι βρίσκονται αντιμέτωποι με ένα σοβαρό πρόβλημα. Εάν δεν πάρει κάποιας μορφής εγγυήσεις, η πολυκομματική κυβέρνηση της Φινλανδίας είτε θα καταρρεύσει είτε -το πιθανότερο- δεν θα συμμετάσχει στο νέο πακέτο. Ωστόσο, οι Ευρωπαίοι χρειάζονται την υψηλής πιστοληπτικής αξιολόγησης συμμετοχή της (AAA) για να δανειζείται το EFSF φθηνότερα. Επιπλέον, θα ήταν ένα πολύ κακό μήνυμα προς τις αγορές. Ταυτόχρονα θα δημιουργήσει κι ένα κακό προηγούμενο. Η παροχή εγγυήσεων στο Ελσίνκι θα υποχρεώσει και άλλες κυβερνήσεις να διεκδικήσουν εξασφαλίσεις και να αποχωρήσουν από το πακέτο εάν δεν τις πάρουν. Από την πλευρά της, η ελληνική κυβέρνηση έχει ξεκαθαρίσει ότι η παροχή εμπράγματος εξασφαλίσεων είναι κάτι που πολιτικά δεν υπάρχει πιθανότητα να το αντέξει.

Από την «ανοησία» κατά τον Σαρκοζί, στην «τεχνική λύση»

Το θέμα της παροχής εγγυήσεων είναι τόσο παλιό, όσο και το Μνημόνιο. Η Φινλανδία το έθεσε για πρώτη φορά, όταν τον Μάιο του 2010 συζητιόταν το πρώτο πακέτο βοήθειας προς την Ελλάδα. Ωστόσο, η πρότασή της απορρίφθηκε χωρίς πολλές συζητήσεις και χωρίς πολλές αντιδράσεις, αφού τότε οι πολιτικές συνθήκες στη σκανδιναβική χώρα ήταν διαφορετικές. Ωστόσο, η Φινλανδία επανέφερε το θέμα τον Απρίλιο, αυτή τη φορά με μεγαλύτερη ένταση. Οι συνθήκες πλέον ήταν δυσμενέστερες για την Ελλάδα.

Η χώρα, αδυνατώντας να επιστρέψει στις αγορές, χρειαζόταν ένα νέο πακέτο βοήθειας. Στο διάστημα που είχε μεσολαβήσει η κυβέρνηση δεν είχε πείσει ότι θα εφαρμόσει το Μνημόνιο. Αντίθετα, κάνοντας τους δημοσιονομικούς

Διαπιστώθηκε ότι το θέμα τεχνικά και νομικά ήταν εξαιρετικά περίπλοκο και εισηγήθηκαν αρνητικά. Ωστόσο, η Φινλανδία συνέχισε να πιέζει καθώς το θέμα των εγγυήσεων ήταν ένα από τα στοιχεία της συμφωνίας για τη συγκρότηση της πολυκομματικής κυβέρνησης του Κατάνινεν. Παρουσίασε στο Eurogroup πρόταση για παροχή εγγυήσεων 50 δισ. ευρώ, δηλαδή όλο το πακέτο των προς αποκρατικοποίηση εταιρειών και της δημόσιας ακίνητης περιουσίας.

Η ελληνική πλευρά και ο πρωθυπουργός στις συναντήσεις με Ευρωπαίους ηγέτες κατέστησε σαφές ότι τέτοια πρόταση δεν μπορούσε να γίνει δεκτή. Ο πρόεδρος Σαρκοζί τη χαρακτήρισε «ανοησία». Ωστόσο, μπροστά στην απειλή της Φινλανδίας να μπλοκάρει την απόφαση της συνόδου της 21ης Ιουλίου, δέχθηκαν να γίνεται αναφορά σε εγγυήσεις.

Από την επομένη, νομικοί και τεχνικοί σύμβουλοι αναζητούσαν τρόπους να μετριάσουν τις πολιτικές συνέπειες της συγκεκριμένης πρόβλεψης. Ύστερα από πολλές εργασίες, κατέληξαν στη γνωστή ελληνοφινλανδική συμφωνία: 1. Θα δίνονταν χρήματα και όχι μετοχές ή ακίνητη περιουσία. 2. Θα δίνονταν με τη μορφή έντοκνης κατάθεσης, ώστε να μην ενεργοποιήσει ρήτρες παροχής εγγυήσεων που υπήρχαν σε ελληνικά ομόλογα αξίας 18 δισ. ευρώ. 3. Θα έπρεπε να υπάρξει διακριτικότητα μέχρι τουλάχιστον να εγκριθεί από το Eurogroup. Η φινλανδική κυβέρνηση έσπυσε να την ανακοινώσει. Ίσως για λόγους εσωτερικών πολιτικών εντυπώσεων. Ο λαϊκισμός, άλλωστε, δεν είναι αποκλειστικό γνώρισμα των Νοτιών. Ίσως για να «ατοκυρώσει» διά της δημοσιοποίησης όσα είχε εξασφαλίσει, διαβλέποντας ότι θα υπάρξουν αντιδράσεις από άλλα κράτη.

Ετσι, το θέμα παραμένει ανοικτό και μαζί η υλοποίηση της απόφασης της συνόδου κορυφής της 21ης Ιουλίου για τη βοήθεια προς την Ελλάδα. Και δεν είναι το μόνο...

Όλο το παρασκήνιο για το θέμα, που ξεκινάει από τον Μάιο του 2010.

στόχους και κυρίως αδυνατώντας να προωθήσει διαρθρωτικές μεταρρυθμίσεις είχε κάνει πολλά, για να ενισχύσει με επικεφαλής το όσους έλεγαν ότι η δανειοδότηση της Ελλάδας είναι χαμένα χρήματα των φορολογουμένων. Επιπλέον, σε προγράμματα βοήθειας είχαν ενταχθεί η Ιρλανδία και η Πορτογαλία. Ετσι, οι κυβερνήσεις των κρατών του Βορρά αισθάνονταν αυξανόμενη την πίεση από τους πολίτες τους, οι οποίοι στην πλειοψηφία τους είναι αρνητικοί στα σχέδια διάσωσης των «άστων του Νότου».

Η έρευνα των Ιταλών

Ωστόσο, ήταν μια χώρα του ευρωπαϊκού Νότου, η Ιταλία, που ανέλαβε να διερευνήσει τις δυνατότητες χορήγησης εγγυήσεων. Κλιμάκιο νομικών και άλλων εμπειρογνομώνων του ιταλικού Υπουργείου Οικονομικών ήρθε τον Μάιο στην Αθήνα και εξέτασε εναλλακτικές δυνατότητες.

Το σχέδιο της Ευρωζώνης για το ελληνικό χρέος

2ο πακέτο στήριξης της Ελλάδας 159 δισ. ευρώ



Η συμμετοχή ιδιωτών έφθασε το 70%

Σε ποσοστό περίπου 70% ανέρχεται η μέχρι στιγμής συμμετοχή των ιδιωτών στο πρόγραμμα ανταλλαγής των υφιστάμενων ελληνικών ομολόγων με νέα, στο πλαίσιο του δεύτερου πακέτου στήριξης της χώρας (PSI). Οι πληροφορίες αναφέρουν ότι οι τράπεζες και οι ασφαλιστικές εταιρείες που έχουν ήδη εκδελώσει ενδιάφερον να συμμετάσχουν στο PSI φτάνουν το 70%, όταν ο στόχος που έχει τεθεί είναι να ανέλθουν στο 90% τουλάχιστον.

Εώς τώρα συμμετοχή θεωρείται χαμηλή, όμως υπάρχει περιθώριο έως τις 9 Σεπτεμβρίου, οπότε και οι ιδιώτες θα πρέπει να έχουν απαντήσει αναφορικά με το εάν θα συμμετάσχουν στο PSI και για το ύψος της συμμετοχής τους. Εφόσον όλα κυλήσουν ομαλά και επιτευχθεί ο στόχος που έχει τεθεί, τότε το πρόγραμμα της ανταλλαγής των ελληνικών ομολόγων (rollover) αναμένεται να ξεκινήσει είτε στις 3 Οκτωβρίου είτε στις 10 του ίδιου μήνα. Το πότε ακριβώς θα ξεκινήσει εξαρτάται κυρίως από το πότε θα ολοκληρωθεί η διαδικασία έγκρισης των αποφάσεων της συνόδου κορυφής του Ιουλίου από τα εθνικά Κοινοβούλια των χωρών της Ευρωζώνης. Ομως, από τη στιγμή που θα ξεκινήσει, υπολογίζεται ότι θα χρειαστούν περίπου 15 ημέρες για να ολοκληρωθεί η όλη

διαδικασία της ανταλλαγής των ομολόγων και, εφόσον έχει επιτευχθεί ο στόχος του 90%, τότε θα χαρακτηριστεί και επιτυχημένη η ανταλλαγή των ομολόγων.

Υπενθυμίζεται ότι στο πρόγραμμα της ανταλλαγής των ομολόγων περιλαμβάνονται τίτλοι του ελληνικού Δημοσίου που λήγουν έως το 2020 και οι οποίοι ανέρχονται σε περίπου 220 δισ. ευρώ. Από αυτά, περίπου τα 45 δισ.

Το πρόγραμμα ανταλλαγής των ελληνικών ομολόγων αναμένεται να ξεκινήσει είτε στις 3 είτε στις 10 Οκτωβρίου.

ευρώ έχουν αγοραστεί από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα (ΕΚΤ) και εξαιρούνται από το πρόγραμμα της ανταλλαγής.

Πέραν αυτών, χθες δημοσίευμα των Financial Times έκανε λόγο για «ασυνεπή» καταγραφή από διάφορες ξένες τράπεζες και ασφαλιστικές εταιρείες των απωλειών που θα έχουν από την ανταλλαγή των ελληνικών ομολόγων. Η εφημερίδα επικαλείται έγγραφο της European Securities and

Markets Authority που διαπιστώνει πως ορισμένοι ευρωπαίοι όμιλοι κατέγραψαν μεγάλες ζημιές από τις επενδύσεις τους στα ελληνικά ομόλογα λόγω του επικείμενου rollover, ενώ άλλες προτίμησαν να ακολουθήσουν πιο «συντηρητικές» επιλογές. Μάλιστα, σημειώνει ότι το γεγονός αυτό είναι πρωτοφανές.

Στο πλαίσιο αυτό η International Accounting Standards Board (IASB) - ο αρμόδιος φορέας για να θέσει τους λογιστικούς κανόνες - σημειώνει πως «το συγκεκριμένο θέμα μάς δημιουργεί μεγάλο πρόβλημα». Σύμφωνα με το δημοσίευμα, ορισμένοι ευρωπαίοι χρηματοπιστωτικοί όμιλοι δεν πήραν τις απαραίτητες προβλέψεις για τις απώλειες που θα έχουν από τα ελληνικά ομόλογα, με αποτέλεσμα άλλοι να προβλέψουν απώλειες ύψους 50% και άλλοι μόνο 20%.

Όλες αυτές οι τεχνικές λεπτομέρειες αναμένεται να αποσαφηνιστούν μόλις ολοκληρωθεί η διαδικασία που «τρέχει» αυτή τη στιγμή και αφορά την εκδίωξη πρόθεσης συμμετοχής στο ελληνικό PSI. Τότε, θα υπάρχει σαφής εικόνα για το πόσοι θα συμμετάσχουν, με ποιο τρόπο και σε τι ύψος, οπότε θα είναι γνωστό και το ποσοστό των απωλειών που θα καταγράψει η κάθε μια τράπεζα και ασφαλιστική εταιρεία.

Ο οίκος Fitch δεν αποκλείει χρεοκοπία

Μπορεί οι αποφάσεις της πρόσφατης συνόδου κορυφής να αποτελούν κατά τον οίκο Fitch ένα «παράθυρο ευκαιρίας» για την Ελλάδα, ώστε να ανακτήσει τη χαμένη αξιοπιστία της στις αγορές, ωστόσο, οι αναλυτές του εκτιμούν ότι και πάλι η φερεγγυότητα είναι κάτι «άπαστο» για τη χώρα. Ο διεθνής οίκος αξιολόγησης Fitch χαρακτηρίζει σε έκθεσή του πιθανό το ενδεχόμενο χρεοκοπίας της Ελλάδας και υποστηρίζει ότι μόλις ξεκινήσει η ανταλλαγή των ελληνικών ομολόγων (rollover), θα υποβαθμίσει την πιστοληπτική ικανότητα της Ελλάδας σε C, από CCC σήμερα. Μόλις ολοκληρωθεί η διαδικασία αυτή, ο οίκος σημειώνει ότι θα επαναξιολογήσει τα νέα ελληνικά ομόλογα, αλλά προβλέπει ότι θα τα τοποθετήσει στη βαθμίδα της «χαμηλής, μη επενδυτικής διαβάθμισης» («low non-investment grade»).

Παρ' όλα αυτά, η Fitch θεωρεί ότι η Ελλάδα έχει ένα «παράθυρο ευκαιρίας» να ξαναγίνει φερέγγυα μετά τη μείωση του επιτοκίου και την επιμύκνωση του χρέους της, με βάση τις αποφάσεις της συνόδου κορυφής της Ευρωζώνης που έγινε στις 21 Ιουλίου. Την ίδια ώρα, όμως, ο οίκος σημειώνει ότι οι προκλήσεις κατά την υλοποίηση των αποφάσεων της συνό-

δου κορυφής θα συνεχίσουν να είναι «φοβερές» για την Ελλάδα. Γεγονός το οποίο αποτελεί εμπόδιο στην επιστοσύνη των αγορών για την Ελλάδα και κάνει τη χώρα «άπαστη» στον τομέα της φερεγγυότητας, όπως αναφέρει ο ξένος οίκος.

Πιθανή η υποβάθμιση

Επίσης, ο οίκος Fitch αναφέρεται στην υποβάθμιση της πιστοληπτικής

Υποστηρίζει ότι ενδέχεται να υποβαθμίσει την πιστοληπτική ικανότητα της Ελλάδας σε C, από CCC σήμερα.

ικανότητας της Ελλάδας τον Ιούλιο, στην αβεβαιότητα για τον ρόλο των ιδιωτών επενδυτών σε οποιαδήποτε μελλοντική χρηματοδότηση, καθώς και στην περαιτέρω επιδείνωση των μακροοικονομικών προοπτικών της χώρας. Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις του οίκου, η ύφεση φέτος θα είναι της τάξης του 3,9% και η ελληνική οικονομία θα ανακάμψει από το 2012 και μετά.

Στο πρώτο τρίμηνο του 2012 ο ρυθμός ανάπτυξης θα είναι μηδενικός, ε-

νώ θεωρεί ότι το βαθύτερο σημείο της ύφεσης το έζησε η Ελλάδα στο τελευταίο τρίμηνο του 2010 (7,3%).

Επίσης, εκτιμά ότι οι δανειακές ανάγκες της Ελλάδας από 78,7 δισ. ευρώ φέτος θα μειωθούν στα 61,6 δισ. ευρώ του χρόνου και θα υποχωρήσουν δραστηρικά το 2013 στα 48,3 δισ. ευρώ. Παράλληλα, οι αναλύτες του οίκου έχουν προχωρήσει σε μια πιο ρεαλιστική προσέγγιση για τα έσοδα από το πρόγραμμα αποκρατικοποιήσεων. Ετσι, εκτιμούν ότι φέτος θα εισήσουν 3 δισ. ευρώ (αντί 5 δισ. ευρώ που είναι ο επίσημος στόχος), του χρόνου 7,5 δισ. ευρώ, άλλα 11 δισ. ευρώ το 2013 και 13,5 δισ. ευρώ το 2014.

Πέραν αυτών, ο οίκος Fitch θεωρεί ότι η αύξηση της ευελιξίας του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (EFSF), ώστε να αγοράζεί κρατικά ομόλογα από τη δευτερογενή αγορά, θα το καταστήσει ακόμη πιο αποτελεσματικό στη στήριξη της χρηματοπιστωτικής σταθερότητας της Ευρωζώνης.

Σημειώνει, όμως, ότι μία σημαντική αύξηση των πόρων του ή η στήριξη με άλλα εργαλεία πολιτικής των προβληματικών χωρών θα βοηθήσει να μειωθούν τα spreads στις αποδόσεις των ομολόγων και να βελτιωθεί η εμπιστοσύνη της αγοράς στην Ευρωζώνη.



Ο πρωθυπουργός, Γιούρκι Κατάνινεν, «όμηρος» των κυβερνητικών εταιριών του.

Φοβάται διάλυση του κυβερνητικού συνασπισμού, καθώς δέχεται πιέσεις.

ΡΟΥΜΠΙΝΑ ΣΠΑΘΗ

Ανοίγουν δεκάδες κλειστά επαγγέλματα

Το ΣτΕ δεν αποδέχεται την ισχύ των πληθυσμιακών κριτηρίων

Της **ΙΩΑΝΝΑΣ ΜΑΝΔΡΟΥ**

Το ισχυρό μοχλό πίεσης στα χέρια της κυβέρνησης για το άνοιγμα κλειστών επαγγελμάτων θα αποτελέσουν οι αποφάσεις της Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας, η οποία τάχθηκε -με σκεπτικό που βασίζεται σε συνταγματικές ρυθμίσεις- αναφανδόν κατά των όποιων περιορισμών υπάρχουν για την άσκηση κάθε επαγγελματικής δραστηριότητας. Το ανώτατο ακυρωτικό δικαστήριο της χώρας με αποφάσεις της Ολομέλειάς του έκρινε πως η ελληνική συνταγματική τάξη και η ευρωπαϊκή νομοθεσία

Καθοριστική η απόφαση για ταξίτζηδες, δικηγόρους, μηχανικούς και άλλους.

δεν ανέχονται επαγγέλματα που λειτουργούν σαν κλειστά κλαμπ, ούτε την ύπαρξη περιορισμών που εξασφαλίζουν προνόμια στην άσκησή τους.

Το γεγονός ότι οι αποφάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας εκδόθηκαν από την Ολομέλεια του δικαστηρίου της καθιστά βαρύ δικαστικό προηγούμενο, που αναμένεται να διευκολύνει νομοτικές επιλογές της κυβέρνησης για την προώθηση του ανοίγματος των κλειστών επαγγελμάτων, τα οποία τυπικά έχουν ανοίξει από τις 2 Ιουλίου, οπότε και τέθηκε σε ισχύ ο γενικός νόμος που προβλέπει την απελευθέρωσή τους έπειτα από αλληλόπληρες παλινωδίες και καθυστερήσεις.

Ωστόσο, καθώς τα περισσότε-

ρα από τα λεγόμενα κλειστά επαγγέλματα παραμένουν ουσιαστικά ακόμα κλειστά -καθώς επικειται είτε η έκδοση προεδρικών διαταγμάτων είτε εξειδικευμένες νομοθετικές ρυθμίσεις ανά υπουργείο- οι αποφάσεις του ΣτΕ θα διαδραματίσουν καθοριστικό ρόλο για τις περαιτέρω κυβερνητικές κινήσεις καθώς τώρα κρίνεται στην πράξη η υλοποίηση του σχετικού νόμου.

Ειδικά σε ό,τι αφορά το άνοιγμα του επαγγέλματος των ιδιοκτητών ταξί, για το οποίο πρόσφατα οι αντιδράσεις των ενδιαφερομένων υπήρξαν έντονες και το οποίο βρίσκεται στις άμεσες προτεραιότητες του υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, οι δικαστικές αποφάσεις θα αποτελέσουν «βαρύ πυροβολικό» στα χέρια του αρμόδιου υπουργού κ. Γιάννη Ραγκούση, καθώς το δικαστήριο στο σκεπτικό του δεν δέχεται κανένα πληθυσμιακό ή άλλο κριτήριο για την άσκηση ενός επαγγέλματος.

Προ Μνημονίου

Το θέμα άλλωστε με τα κλειστά επαγγέλματα προϋπάρχει -προ Μνημονίου- από χρόνια, ως βασική εκκρεμότητα της ελληνικής Πολιτείας προς την Ευρωπαϊκή Ένωση, και ήδη η χώρα μας μετράει μία καταδίκη από το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο ενώ αναμένονται κι άλλες, με τις οποίες η Ελλάδα κινδυνεύει να πληρώσει τσουκτερά πρόστιμα.

Το Μνημόνιο, ωστόσο, αποτέλεσε ισχυρό παράγοντα προκειμένου η κυβέρνηση να προχωρήσει στην εναρμόνιση της Ελλάδας με την κοινοτική νομοθεσία για το άνοιγμα δεκάδων κλειστών επαγγελμάτων, καθώς έθεσε συγκεκριμένη ασφυκτική προθεσμία -ως το τέλος του περασμένου



Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Ιουνίου- μέσα στην οποία ο σχετικός νόμος υποχρεωτικά έπρεπε να έχει ψηφισθεί.

Η ώθηση που δίνουν οι σχετικές αποφάσεις εκτιμάται ως εξαιρετικά σημαντική, ενώ η όποια προσφυγή άλλων επαγγελματικών κατηγοριών στη Δικαιοσύνη δεν μπορεί πλέον παρά να έχει τα ίδια αποτελέσματα, απόρριψη δηλαδή των σχετικών αιτημάτων.

Αφορμή για τις αποφάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας, η σημασία των οποίων είναι αυτονόητη για ένα τόσο σοβαρό θέμα, δόθηκε όταν σωματεία επαγγελματιών για μεταφορά υγρών καυσίμων -βυτιοφόρα- προσέφυγαν στη Δικαιοσύνη ζητώντας την ακύρωση στην πράξη του νόμου

που ψηφίστηκε πριν από ένα χρόνο και απελευθέρωνε το επάγγελμά τους αλλάζοντας το καθεστώς κορήνσης των σχετικών αδειών.

Οι προσφεύγοντες, από αντιστοίχα σωματεία Πάτρας, Θεσσαλονίκης και Λάρισας, έφθασαν ως την Ολομέλεια του ανωτάτου δικαστηρίου διεκδικώντας να συνεχίσει το παλιό καθεστώς εκδόσης των αδειών.

Το ανώτατο δικαστήριο με τρεις αποφάσεις του -φέρουν αριθμούς 1664, 65, 66- έκρινε πως το Σύνταγμα επιβάλλει την ελεύθερη επιλογή του επαγγέλματος για κάθε πολίτη και δεν προβλέπει ούτε ανέχεται τη θεσμοθέτηση περιορισμών που ε-

μποδίζουν την αρχή της οικονομικής ελευθερίας.

Στο σκεπτικό της απόφασης εξειδικεύεται η αρχή της οικονομικής ελευθερίας ως «η δυνατότητα ελεύθερης επιλογής του επαγγέλματος, χωρίς την ύπαρξη περιορισμών για την άσκησή του», ενώ για τη δυνατότητα του κράτους να θέτει το ίδιο περιορισμούς στο όνομα της προστασίας των ήδη δραστηριοποιούμενων σε ένα επάγγελμα -για παράδειγμα κριτήρια πληθυσμιακά για τους ταξίτζηδες- η απάντηση του ΣτΕ είναι κατηγορηματική. «Δεν μπορεί να συνιστά λόγο μη εισόδου νέων σε ένα επάγγελμα η μείωση των εσόδων των ήδη δραστηριοποιούμενων...».

Νέα σύγκρουση μεταξύ Ρέππα και Ραγκούση

Του **ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΖΟΥΛΑ**

Νέα ενδοκυβερνητική διαμάχη και πλήρη σύγκυση προκαλεί η απόφαση της Ολομέλειας του ΣτΕ που έκρινε αντισυνταγματικούς όλους τους περιορισμούς που έχει θέσει μέχρι στιγμής η κυβέρνηση στο άνοιγμα των κλειστών επαγγελμάτων (γεωγραφικούς, πληθυσμιακούς κ.λπ.). Πληγές του υπουργείου Υποδομών χαρακτηρίζαν την απόφαση «πλήρη δικαίωση» της άρνησής το Γ. Ραγκούση να υπογράψει το προεδρικό διάταγμα που είχε προετοιμάσει για τους ιδιοκτήτες ταξί ο προκατόχος του κ. Δ. Ρέππας. Από την πλευρά του, ωστόσο, ο κ. Ρέππας όχι μόνον υπερασπίστηκε των επιλογών του, αλλά με ανακρίνοσή του χρέωσε αποκλειστικώς στον κ. Ραγκούση την αναστάτωση που προκλήθηκε το καλοκαίρι με τους ταξίτζηδες, δηλώνοντας βέβαιος ότι σε περίπτωση που είχε στείλει το επίμαχο Π.Δ. στο ΣτΕ, δεν θα είχε κριθεί αντισυνταγματικό! Υπονόησε έτσι ότι ο κ. Ραγκούσης για μικροκομματικούς λόγους δηλώνει δικαιωμένος, γεγονός που προκάλεσε αίσθηση καθώς είναι βέβαιο ότι θα ενθαρρύνει τους ταξίτζηδες στην επικείμενη μάχη τους με την κυβέρνηση.

Σε κάθε περίπτωση πάντως, δεν ήταν λίγοι οι βουλευτές του ΠΑΣΟΚ που υποστήριξαν ότι, μετά τη δικαστική απόφαση, είναι στον αέρα όλες οι αντίστοιχες κυβερνητικές αποφάσεις. Δηλαδή, τόσο η ρύθμιση Ρέππα για τους φορτηγατζήδες όσο και αυτές των κ. Ανδ. Λοβέρδου και Χ. Καστανίδη για τους φαρμακοποιούς και τους δικαστικούς επιμελητές. Και τούτο, διότι, όπως έλεγαν, οποιοσδήποτε ενδιαφερόμενος π.χ. να ανοίξει φαρμακείο ή να αποκτήσει άδεια φορτηγού προσφύγει κατά των κυβερνητικών περιορισμών, μετά τη χθεσινή εξέλιξη, θα δικαιωθεί. Το ενδεχόμενο αυτό δεν το απέκλεισε ακόμη και ο κ. Λοβέρδος. Κληθείς να απαντήσει σε όσους τον επικρίνουν ότι κράτησε μισόκλειστο το επάγγελμα των φαρμακοποιών, είπε ότι «το 2011 θα προστεθούν 800(!) νέες άδειες φαρμακείων», αλλά δήλωσε ότι δεν έχει κανένα πρόβλημα να άρει και όποιους περιορισμούς έχει θέσει (γεωγραφικούς κ.λπ.) αν το ΣτΕ κρίνει αντισυνταγματική και τη δική του ρύθμιση.

Το Μαξίμου, προκειμένου να διασκεδάσει το νέο αυτό αλαλούμ, αργά το βράδυ εξέδωσε μια καθ' όλα αμφισβητούμενη ανακοίνωση η οποία επεδίωξε να εμφανίσει τις επικείμενες αποφάσεις Ραγκούση για το άνοιγμα του επαγγέλματος των ταξιτζήδων ως... συνέχεια των «αντίστοιχων» επιλογών Ρέππα για τους φορτηγατζήδες. Ο πρωθυπουργός, τέλος, φοβούμενος κύμα διαδηλώσεων στη ΔΕΘ, κάλεσε χθες τους εκπροσώπους των κοινωνικών φορέων να συναισθανθούν τις ευθύνες τους.

Απολογίες για το Βατοπέδι

Η **ανάκριση** που διενεργείται από την εφέτη ανακρίτρια κ. Ειρήνη Καλού αναφορικά με την υπόθεση των «ιερών ανταλλαγών» μεταξύ του Δημοσίου και της Μονής Βατοπεδίου βαίνει προς το τέλος της. Σήμερα απολογείται ο δικηγόρος Δημήτρης Πελέκας, αδελφός της συμβολαιογράφου κ. Αικατερίνης Πελέκη - Βουλγαράκη, ενώ στις αρχές Σεπτεμβρίου αναμένεται να απολογηθεί και ο κ. Διονύσιος Πελέκας, δικηγόρος και πατέρας της κ. Βουλγαράκη. Τα αδικήματα με τα οποία βαρύνονται αφορούν τα κακουργήματα της ψευδούς βεβαίωσης και της συνέργειας σε απιστία και άπτονται της σύνταξης των συμβολαίων

για τις «ιερές ανταλλαγές». Οι επόμενοι που θα απολογηθούν ενώπιον της κ. Καλού είναι ο γιούμενος της Μονής Βατοπεδίου Ευφραίμ και ο μοναχός Αρσένιος. Υπενθυμίζεται ότι τον περασμένο Μάιο απολογήθηκε η κ. Πελέκη - Βουλγαράκη για δυο κακουργήματα και ένα πλημμέλημα αναφορικά με την σύνταξη των συμβολαίων. Η κ. Πελέκη αφέθηκε ελεύθερη με εγγύηση 70.000 ευρώ. Κατά την απολογία της, μεταξύ άλλων, έκανε λόγο για λάθος πολιτικούς χειρισμούς στην υπόθεση από τον πρώην πρωθυπουργό Κ. Καραμανλή και υπερασπίστηκε την νομιμότητα των πράξεών της.

ΠΑΡΟΥΤΣΑΝΗΣ Α.Β.Ε.Ε.

ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ & ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΙΚΩΝ ΑΓΑΘΩΝ

ΑΡ.Μ.Α.Ε. 13108/06/Β/86/89

ΕΔΡΑ: 71ο κλμ. ΑΘΗΝΩΝ - ΛΑΜΙΑΣ, ΒΑΘΥ ΑΥΛΙΔΟΣ, ΧΑΛΚΙΔΑ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ & ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ από 01 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ έως 30 ΙΟΥΝΙΟΥ 2011

(Σύμφωνα με την απόφαση 4/507/28.4.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της επιτροπής κεφαλαιαγοράς)

ΠΟΣΑ ΕΚΦΡΑΣΜΕΝΑ ΣΕ ΕΥΡΩ

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις σφαιρούν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΠΑΡΟΥΤΣΑΝΗΣ ΑΒΕΕ και του Ομίλου εταιρειών ΠΑΡΟΥΤΣΑΝΗΣ. Συνιστούμε, επομένως, στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την Εταιρεία, να ανατρέξει στη διεύθυνση του δικαίου της, όπου αναφέρονται οι περιοδικές οικονομικές καταστάσεις καθώς και η Έκθεση Επισκόπησης του Ορκωτού ελεγκτή λογιστή. Ημερομηνία Έγκρισης των Εξαμηνιαίων Οικονομικών Καταστάσεων: 26 Αυγούστου 2011
Νομικός Ελεγκτής: Δέσποινα Μαρινού ΑΜ ΣΕΔΕΑ: 17681
Ελεγκτική Εταιρεία: PriceWaterhouseCoopers
Τύπος Έκθεσης Επισκόπησης: Με σύμφωνη γνώμη
Διεύθυνση Διαδικτυακή: www.papoutsanis.gr

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΕΙΑ	01.01-30.06.2011	01.01-30.06.2010				
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ								
Ιδιοκρατούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	27.274.499	27.828.153	27.274.499	27.828.153				
Επενδύσεις σε ανάλυση	275.000	275.000	275.000	275.000				
Αυτά περιουσιακά στοιχεία	231.891	278.166	231.891	278.166				
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	37.509	46.337	55.509	64.337				
Αποθέματα	2.510.962	2.184.357	2.510.962	2.184.357				
Αποθέματα από πελάτες	3.079.508	1.914.609	3.434.329	2.399.607				
Επιταγές εισπρακτέες μεταχρονολογημένες	3.081.258	1.902.362	3.081.258	1.902.362				
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	5.497.106	6.792.975	5.138.048	6.299.640				
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	41.987.734	41.221.959	42.001.497	41.231.622				
ΠΑΘΗΤΙΚΟ								
Μετοχικό Κεφάλαιο	15.747.184	15.747.184	15.747.184	15.747.184				
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	4.107.767	4.531.362	4.749.043	5.166.595				
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων (α)	19.854.952	20.278.546	20.496.227	20.913.780				
Προβλεπόμενες δανειακές υποχρεώσεις	3.648.240	6.874.883	3.648.240	6.874.883				
Προβλεπόμενες / λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	4.122.716	4.057.702	4.122.716	4.057.702				
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	7.196.696	3.543.278	7.196.696	3.543.278				
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	7.165.131	6.467.550	6.537.618	5.841.979				
Σύνολο υποχρεώσεων (β)	22.132.782	20.943.413	21.505.269	20.317.843				
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (α) + (β)	41.987.734	41.221.959	42.001.497	41.231.622				
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (Εμμεση Μέθοδος)								
ΟΜΙΛΟΣ								
ΕΤΑΙΡΕΙΑ								
Λειτουργικές δραστηριότητες	01.01-30.06.2011	01.01-30.06.2010	01.01-30.06.2011	01.01-30.06.2010				
Κέρδη/(Ζημιές) προ φόρων από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	-343.646	-2.153.246	-337.604	-2.141.647				
Πόσιν / μείον προσαρμογές για:								
Προβλεπόμενες / λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	812.740	880.100	812.740	880.100				
Προβλεπόμενες / λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	27.163	66.451	27.163	66.451				
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικών δραστηριοτήτων	-44.120	-44.120	-44.120	-44.120				
Χρηματικό τόκοι και συναφή έσοδα	215.100	293.021	214.979	292.867				
Πόσιν / μείον προσαρμογές για μεταβολές πάγιας περιουσίας	667.236	-957.794	673.158	-946.348				
Πόσιν / μείον προσαρμογές για μεταβολές πάγιας περιουσίας								
Μείωση / αύξηση αποθεμάτων	-326.605	-422.307	-326.605	-422.307				
Μείωση / αύξηση αποθέσεων	-2.129.013	1.571.749	-2.259.137	1.552.110				
Μείωση / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζικών)	567.404	-1.776.940	695.638	-1.785.057				
Μείωση								
Χρηματικό τόκοι και συναφή έσοδα καταβληθέντα	-235.030	-240.006	-234.909	-240.006				
Ανταρτηθέντα φόροι	2.023	-154	2.023	0				
Πόσο εισαγωγών / (εξαγωγών)	-1.453.985	-1.825.452	-1.449.833	-1.841.608				
από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	-1.453.985	-1.825.452	-1.449.833	-1.841.608				
Επενδυτικές δραστηριότητες								
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	-225.229	-696.953	-225.229	-696.953				
Εισπραγές από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων	12.418	131.840	12.418	131.840				
Σύνολο εισαγωγών / (εξαγωγών)	-212.811	-565.113	-212.811	-565.113				
από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	-212.811	-565.113	-212.811	-565.113				
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες								
Εισπραγές από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	0	1.950.000	0	1.950.000				
Εισπραγές από εκδόσεις / αναληφθέντα δάνεια	1.190.337	3.068.000	1.190.337	3.068.000				
Εξοφλήσεις δανείων	-505.425	-2.276.419	-505.425	-2.276.419				
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων								
από χρηματοδοτικές μορφές (χρεώσιμα)	-238.208	-300.394	-238.208	-300.394				
Σύνολο εισαγωγών / (εξαγωγών)	446.704	2.441.186	446.704	2.441.186				
από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	446.704	2.441.186	446.704	2.441.186				
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α)+(β)+(γ)	-1.220.092	50.622	-1.215.940	34.465				
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	5.267.247	709.803	5.258.910	676.026				
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	4.047.155	760.424	4.042.970	710.491				

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ - 30 ΙΟΥΝΙΟΥ 2011																																					
		ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ																																	
		01.01-30.06.2011	01.01-30.06.2010	01.01-30.06.2011																																	
Κύριοι εργασιών		7.203.482	5.767.480	7.203.482																																	
Μικτά κέρδη / (ζημιές)		1.409.042	900.006	1.409.042																																	
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων		-172.666	-1.904.345	-166.744																																	
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων		-343.646	-2.153.246	-337.604																																	
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους (Α)		-425.213	-2.255.476	-419.171																																	
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)		1.618	0	1.618																																	
Συνολικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α+Β)		-423.595	-2.255.476	-417.553																																	
Διακρίσεις μισθών		-423.595	-2.255.476	-417.553																																	
Κέρδη/(ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή		-0,0084	-0,1841	-0,0083																																	
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποβλήσεων		640.074	-1.024.244	645.995																																	
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ																																					
		ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ																																	
		01.01-30.06.2011	01.01-30.06.2010	01.01-30.06.2011																																	
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (01.01.2010 και 01.01.2011 αντίστοιχα)		20.278.546	15.680.682	20.913.780																																	
Συνολικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (συνεχιζόμενες και διακοπόμενες δραστηριότητες)		-425.213	-2.255.476	-419.171																																	
Καθαρά εισοδήματα καταχωρημένα απ' ευθείας στην καθαρή θέση		1.618	0	1.618																																	
Ποσό προσαρμόζουμε για αύξηση μετοχικού κεφαλαίου		0	1.950.000	0																																	
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (30.06.2011 και 30.06.2010 αντίστοιχα)		19.854.952	15.375.206	20.496.227																																	
ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ																																					
1. Οι μετοχές της εταιρείας διαπραγματεύονται στο ΧΑ στην κατηγορία υπό επήρληψη.																																					
2. Οι βασικές λογιστικές αρχές που ακολουθήθηκαν είναι ίδιες με αυτές της 31/12/2010.																																					
3. Στη σημείωση 8.3 των οικονομικών καταστάσεων γίνεται αναφορά για τις ανελέγectes φορολογικές χρήσεις.																																					
4. i) Δεν υπάρχουν επιδότης ή υπό διαπίστωση διαφοράς που ενδέχεται να έχουν σημαντικό επίπλοο στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της εταιρείας και του ομίλου. (Λεπτομέρεις αναφορά γίνεται στη σημείωση 8.4 των οικονομικών καταστάσεων). ii) Διενεργήθηκαν προβλέψεις σταθμών της κατωτάτης περιόδου.																																					
<table><tr><th></th><th>Ομίλος</th><th>Εταιρεία</th></tr><tr><td>Προβλεπόμενη ζημία από πρόσθετη διαφορά πωλήσεων πωλητών θυγατρικών</td><td>150.000</td><td>150.000</td></tr><tr><td>Λοιπές προβλέψεις</td><td>205.000</td><td>205.000</td></tr><tr><td>Σύνολο</td><td>355.000</td><td>355.000</td></tr></table>						Ομίλος	Εταιρεία	Προβλεπόμενη ζημία από πρόσθετη διαφορά πωλήσεων πωλητών θυγατρικών	150.000	150.000	Λοιπές προβλέψεις	205.000	205.000	Σύνολο	355.000	355.000																					
	Ομίλος	Εταιρεία																																			
Προβλεπόμενη ζημία από πρόσθετη διαφορά πωλήσεων πωλητών θυγατρικών	150.000	150.000																																			
Λοιπές προβλέψεις	205.000	205.000																																			
Σύνολο	355.000	355.000																																			
5. Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού την 30/6/2011 ήταν για την εταιρεία και για τον όμιλο 96 άτομα, ενώ κατά την 30/6/2010 ήταν για την εταιρεία και τον όμιλο 98 άτομα.																																					
6. Γνωστοποιούμε συνδεόμενες μερών σύμφωνα με το ΔΛΠ 24																																					
<table><tr><th>σε ευρώ</th><th>Ομίλος</th><th>Εταιρεία</th></tr><tr><td></td><td>01.01-30.06.2011</td><td>01.01-30.06.2011</td></tr><tr><td>α) Έσοδα</td><td>0</td><td>0</td></tr><tr><td>β) Έξοδα</td><td>0</td><td>0</td></tr><tr><td>γ) Συναφή έσοδα και οφειλές διενεργητικών στελεχών και μελών των διοικήσεων</td><td>187.087</td><td>184.087</td></tr><tr><td>Σύνολο</td><td>187.087</td><td>184.087</td></tr><tr><td></td><td>01.01-30.06.2011</td><td>01.01-30.06.2011</td></tr><tr><td>δ) Αναρτήσεις</td><td>0</td><td>354.821</td></tr><tr><td>ε) Υποχρεώσεις</td><td>0</td><td>0</td></tr><tr><td>στ) Αποφασισθέντα από τα αρμόδια όργανα μελέτη των διοικήσεων</td><td>0</td><td>0</td></tr><tr><td>ζ) Αποφασισθέντα προς τα αρμόδια όργανα μελέτη των διοικήσεων</td><td>0</td><td>0</td></tr></table>					σε ευρώ	Ομίλος	Εταιρεία		01.01-30.06.2011	01.01-30.06.2011	α) Έσοδα	0	0	β) Έξοδα	0	0	γ) Συναφή έσοδα και οφειλές διενεργητικών στελεχών και μελών των διοικήσεων	187.087	184.087	Σύνολο	187.087	184.087		01.01-30.06.2011	01.01-30.06.2011	δ) Αναρτήσεις	0	354.821	ε) Υποχρεώσεις	0	0	στ) Αποφασισθέντα από τα αρμόδια όργανα μελέτη των διοικήσεων	0	0	ζ) Αποφασισθέντα προς τα αρμόδια όργανα μελέτη των διοικήσεων	0	0
σε ευρώ	Ομίλος	Εταιρεία																																			
	01.01-30.06.2011	01.01-30.06.2011																																			
α) Έσοδα	0	0																																			
β) Έξοδα	0	0																																			
γ) Συναφή έσοδα και οφειλές διενεργητικών στελεχών και μελών των διοικήσεων	187.087	184.087																																			
Σύνολο	187.087	184.087																																			
	01.01-30.06.2011	01.01-30.06.2011																																			
δ) Αναρτήσεις	0	354.821																																			
ε) Υποχρεώσεις	0	0																																			
στ) Αποφασισθέντα από τα αρμόδια όργανα μελέτη των διοικήσεων	0	0																																			
ζ) Αποφασισθέντα προς τα αρμόδια όργανα μελέτη των διοικήσεων	0	0																																			
7. Άλλες ουσιώδεις πληροφορίες																																					
Στη λήξη της περιόδου χρήσης δεν υπάρχουν μετοχές της μητρικής που να κατέχονται από την ίδια είτε από θυγατρικές της επιχειρήσεις.																																					
8. Οι οικονομικές καταστάσεις του ομίλου περιλαμβάνουν τις οικονομικές καταστάσεις των εταιρειών που ανήλθαν στον παρακάτω πίνακα, ενοποιημένες με τη μέθοδο της πλήρους ενοποίησης.																																					
<table><tr><th>Επωνυμία</th><th>Έξοδα</th><th>Ποσοστό Συμμετοχής (Διόμοιο)</th></tr><tr><td>ΠΑΡΟΥΤΣΑΝΗΣ Α.Β.Ε.Ε.</td><td>Δημιός Αυλίδος</td><td>Μητρική</td></tr><tr><td>ΡΙΑΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε.</td><td>Δημιός Αυλίδος</td><td>100%</td></tr><tr><td>Π.Δ. ΠΑΡΟΥΤΣΑΝΗΣ Μ. ΕΠ.Ε.</td><td>Δημιός Αυλίδος</td><td>100%</td></tr></table>					Επωνυμία	Έξοδα	Ποσοστό Συμμετοχής (Διόμοιο)	ΠΑΡΟΥΤΣΑΝΗΣ Α.Β.Ε.Ε.	Δημιός Αυλίδος	Μητρική	ΡΙΑΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε.	Δημιός Αυλίδος	100%	Π.Δ. ΠΑΡΟΥΤΣΑΝΗΣ Μ. ΕΠ.Ε.	Δημιός Αυλίδος	100%																					
Επωνυμία	Έξοδα	Ποσοστό Συμμετοχής (Διόμοιο)																																			
ΠΑΡΟΥΤΣΑΝΗΣ Α.Β.Ε.Ε.	Δημιός Αυλίδος	Μητρική																																			
ΡΙΑΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε.	Δημιός Αυλίδος	100%																																			
Π.Δ. ΠΑΡΟΥΤΣΑΝΗΣ Μ. ΕΠ.Ε.	Δημιός Αυλίδος	100%																																			

Χαλκίδα, 26 Αυγούστου 2011

Ο ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΟΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ Σ. ΓΚΑΤΣΑΡΟΣ
Α.Δ.Τ. Σ 563348

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
ΜΕΝΕΛΑΟΣ Α. ΤΑΠΟΛΑΝΟΣ
Α.Δ.Τ. Σ 365174

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ
ΜΑΙΡΗ Σ. ΙΚΑΛΑΤΙΑΝ
Α.Δ.Τ. Α 132693

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Β. ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ
Α.Δ.Τ. Σ 987994 - ΑΡ.ΑΔΙΑΣ Ο.Ε.Ε. 50454 Α ΤΑΞΗΣ

5745 ΤΗΛΕΦ. Σ 2102724090